
COD. PRATICA: 2024-001-792  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 748         SEDUTA  DEL   01/08/2024 

 
OGGETTO: PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2. Linee guida 

e criteri per la predisposizione dell’Avviso POLI DI INNOVAZIONE e 
istituzione del regime di aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato B_Regime di aiuto. 
Allegato A_Linee guida Avviso Poli di innovazione. 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PR Umbria FESR 2021-2027. 
Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2 e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027. Linee 
guida e criteri per la predisposizione dell’Avviso POLI DI INNOVAZIONE e istituzione del 
regime di aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i.” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 Giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Visto il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica del 
regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno 
in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 2022/2473 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a favore delle imprese attive nel settore 
della produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1058/2021 e s.m.i. del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
Vista la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha approvato 
il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Umbria; 
Vista la DGR n. 1328 del 14/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha, fra quant’altro, preso atto 
della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022; 
Vista in particolare la Priorità 1 – Obiettivo specifico 1, l’azione 1.1.2 “Rafforzamento delle filiere di 
innovazione e supporto ai progetti di R&S”; 
Visti i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 
2021-2027 nella seduta del 09/03/2023; 
Vista la DGR n. 525 del 27/05/2022 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. 
Adozione del documento La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione 
intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa"; 
Vista la DGR n. 337 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027. 
DGR n. 525/2022 – Aggiornamento del documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione 
per la Specializzazione intelligente 2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, 
Circolare e Creativa (S3)”; 
Preso atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto della 
programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta Regionale in 
questa seduta; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 3 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare le linee guida per la predisposizione dell’Avviso Poli di innovazione nonché i criteri di 

ammissibilità, valutazione e premialità allegati al presente provvedimento quali sua parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di dare atto che la dotazione iniziale di risorse per il presente Avviso Poli di innovazione ammonta 
ad € 1.000.000,00 elevabile a € 4.000.000,00 e trova copertura finanziaria nelle risorse del PR 
FESR Umbria 2021-2027 Azione 1.1.2; 

3) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 
all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 della dotazione dell’Avviso in oggetto 
così come specificato al precedente punto 2; 

4) di dare mandato – conseguentemente all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024 2026 
della dotazione dell’Avviso in oggetto così come specificato al precedente punto 2 - al Servizio 
Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca alla stesura e all’approvazione 
dell’Avviso in oggetto nonché agli adempimenti ad esso conseguenti e/o collegati; 

5) di istituire il regime di aiuto a favore dei progetti finalizzati al sostegno della creazione e gestione 
dei Poli di innovazione ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i. del quale si approvano gli elementi 
costitutivi riportati nell’Allegato B al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

6) di dare mandato al dirigente del Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti di 
procedere, ai sensi del medesimo regolamento, alla necessaria comunicazione del nuovo regime 
di aiuto sul sistema SANI2; 

7) di incaricare il Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca per le attività 
inerenti l’istruttoria amministrativa delle domande di contributo che perverranno a valere 
sull’Avviso in oggetto nonché per le attività di supporto amministrativo finalizzate sia alla 
concessione che alla successiva liquidazione del contributo medesimo; 

8) di incaricare la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale alla 
nomina di un Comitato di valutazione tecnica per lo svolgimento delle attività inerenti la 
valutazione tecnico scientifica ed economica delle proposte progettuali che perverranno sull’Avviso 
in oggetto; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PR Umbria FESR 2021-2027. Priorità 1 – OS 1 – Azioni 1.1.2. Linee guida e criteri per 

la predisposizione dell’Avviso POLI DI INNOVAZIONE e istituzione del regime di 
aiuto ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i. 

 
 
 
  Con la decisione di esecuzione C(2022) 8818 del 28/11/2022 la Commissione europea ha 
approvato il PR Umbria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Umbria. 
 
  Successivamente, con DGR n. 1328 del 14/12/2022 la Giunta regionale ha, fra quant’altro, 
preso atto della Decisione di esecuzione della suddetta Commissione C(2022) 8818 del 28/11/2022. 
 
  Con DGR n. 525 del 27/05/2022 la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale di 
ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 2021-2027. 
 
  Con DGR n. 337 del 11/04/2024 la Giunta regionale ha provveduto all’aggiornamento del 
documento “La Strategia regionale di ricerca e innovazione per la Specializzazione intelligente 
2021-2027: Umbria Aperta Regione del Benessere, Intelligente, Circolare e Creativa (S3)”. 
 
  Nella seduta del 09/03/2023 il Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 ha 
approvato i criteri di selezione delle operazioni. 
 
  Considerato che la Giunta regionale con proprio atto ha approvato il quadro di responsabilità di 
attuazione nell’ambito dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria 
2021-2027 per Priorità, Obiettivi specifici e Azioni. 
 
  Il PR FESR Umbria 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità 1 – Obiettivo specifico 1.1, 
l’azione 1.1.2 “Rafforzamento delle filiere di innovazione e supporto ai progetti di R&S” che è orientata 
ai progetti di R&S con un respiro strategico in termini di ambiti di specializzazione, sia tecnologica che 
territoriale, in linea con la S3. 
 
  Preso atto del Protocollo di intesa tra Regione Umbria e Università degli studi di Perugia per il 
rafforzamento degli spoke su nanomateriali e biomateriali sottoscritto nel luglio 2023 approvato con 
DGR n. 641/2023 e sottoscritto nel mese di Luglio 2023. 
 
  Con l’obiettivo di rafforzare le filiere regionali operanti in settori strategici ed evoluti e 
concentrare nel territorio quote crescenti di valore aggiunto al fine di migliorare la competitività e 
l’innovazione del sistema produttivo è importante proseguire nell’azione di stimolo al rilancio dei 
processi interni connessi alle attività di ricerca industriale e sviluppo sperimentale negli ambiti di 
specializzazione identificati dalla Strategia di Ricerca e Innovazione per la Specializzazione 
Intelligente (S3) attivando tutte le procedure necessarie alla predisposizione di un nuovo Avviso Poli di 
innovazione.  
 
  In particolare si intende incentivare le attività innovative e nuovi metodi di cooperazione 
attraverso la promozione e la condivisione di strutture, conoscenze e competenze contribuendo 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 5 

efficacemente a processi di trasferimento tecnologico, alla creazione di reti, alla diffusione di 
informazioni e alla collaborazione tra imprese e altri organismi che costituiranno il Polo medesimo. 
 
  La tipologia di interventi che si intendono sostenere – in linea con le finalità dell’azione 1.1.2 
del PR Umbria FESR 2021/2027 – sono giudicati compatibili con il principio DNSH in quanto non si 
prevede un impatto ambientale negativo dei Progetti che saranno finanziati a causa della loro natura. 
 
  Con il presente atto si intendono definire ed approvare i criteri e le linee d’intervento per 
l’emanazione del nuovo Avviso Poli di innovazione che attui quanto previsto dalla Priorità 1 – Obiettivo 
specifico 1.1 Azione 1.1.2 del PR Umbria FESR 2021-2027 e che si allegano allo stesso quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A). 
 
  La base legale degli aiuti erogati è l’art. 27 del Reg. n. 651/2014 e s.m.i. per cui è necessaria 
l’istituzione del Regime di aiuto da comunicare alla Commissione Europea tramite il sistema SANI2. 
 
  Pertanto con il presente atto si approvano gli elementi costitutivi del nuovo regime di aiuto a 
favore dei progetti finalizzati al sostegno della creazione e gestione dei Poli di innovazione ex art. 27 
del REG. n. 651/2014 e s.m.i. riportati nell’Allegato B quale sua parte integrante e sostanziale. 
 
  Tali progetti potranno essere finanziati nell’ambito del PR Umbria FESR 2021-2027 se, 
comunque, risulteranno coerenti con gli ambiti di specializzazione identificati all’interno della sopra 
citata Strategia di Ricerca e Innovazione per la Specializzazione Intelligente (S3) di cui alla DGR n. 
525 del 27 Maggio 2022 e successiva DGR n. 337 del 11/04/2024. 
 
  Per il nuovo Avviso Poli di innovazione si prevede una procedura di selezione dei progetti 
proposti di tipo valutativo a graduatoria ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 123/98 e s.m.i. – 
proponendo, altresì, l’utilizzo dei costi semplificati.  
 
  Con Determinazione Direttoriale n. 7480 del 17/07/2018 si è aderito alla metodologia di calcolo 
per l’applicazione delle tabelle di costi standard unitari per la rendicontazione delle spese riferite al 
“personale dipendente di ricerca” dei progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale; se ne 
prevede, quindi, l’applicazione anche nell’Avviso Poli di innovazione per la quantificazione di tali costi 
connessi ai progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale. 
 
  Inoltre tra le voci di spesa ammissibili saranno previste le spese generali supplementari, 
derivanti direttamente dalla realizzazione del programma di attività, da calcolarsi con modalità 
semplificata a tasso forfettario. 
 
  Preso atto, altresì, della nota trasmessa tramite mail il 31/07/2024 – con la quale il Direttore 
alla Direzione Programmazione, Bilancio, Cultura, Turismo, in qualità di Autorità di Gestione del PR 
2021-2027 – ha espresso il parere favorevole in merito alla conformità dei criteri di selezione definiti 
per l’Avviso in oggetto a quelli approvati dal Comitato di sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 
nella seduta del 09/03/2023 – richiesto con precedente nota trasmessa tramite mail il 30/07/2024 dal 
Dirigente del Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca. 
 
  Preso atto che la dotazione finanziaria del presente provvedimento è disposta tenuto conto 
della programmazione finanziaria relativa al PR FESR 2021-2027, deliberata dalla Giunta Regionale 
in questa seduta. 
 
  Per il presente Avviso si dispone che il Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e 
aiuti alla ricerca sarà incaricato per le attività inerenti l’istruttoria amministrativa delle domande di 
contributo che perverranno a valere sull’Avviso in oggetto nonché per le attività di supporto 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 6 

amministrativo finalizzate sia alla concessione che alla successiva liquidazione del contributo 
medesimo. 
 
  La valutazione tecnico scientifica ed economica delle proposte progettuali pervenute sarà 
effettuata, invece, da un Comitato di valutazione tecnica che sarà istituito presso la Direzione Sviluppo 
economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale e presieduto dal Direttore della Direzione 
medesima avvalendosi anche di esperti esterni di settore. 
 
  Tenuto conto della specificità della tipologia di intervento, della complessità nella valutazione 
dei programmi di attività che saranno presentati, si conferma che i procedimenti amministrativi sia per 
la definizione dell’ammissione delle domande di contributo sia per le attività istruttorie a fini della 
liquidazione del contributo spettante avranno entrambi una durata di 90 giorni in luogo dei 30 previsti 
per il procedimento standard. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di approvare le linee guida per la predisposizione dell’Avviso Poli di innovazione nonché i criteri di 

ammissibilità, valutazione e premialità allegati al presente provvedimento quali sua parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di dare atto che la dotazione iniziale di risorse per il presente Avviso Poli di innovazione ammonta 
ad € 1.000.000,00 elevabile a € 4.000.000,00 e trova copertura finanziaria nelle risorse del PR 
FESR Umbria 2021-2027 Azione 1.1.2; 

3) di dare mandato al Servizio Bilancio e finanza dell’esecuzione degli adempimenti finalizzati 
all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024-2026 della dotazione dell’Avviso in oggetto 
così come specificato al precedente punto 2; 

4) di dare mandato – conseguentemente all’iscrizione nel Bilancio regionale di previsione 2024 2026 
della dotazione dell’Avviso in oggetto così come specificato al precedente punto 2 - al Servizio 
Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca alla stesura e all’approvazione 
dell’Avviso in oggetto nonché agli adempimenti ad esso conseguenti e/o collegati; 

5) di istituire il regime di aiuto a favore dei progetti finalizzati al sostegno della creazione e gestione 
dei Poli di innovazione ex art. 27 del REG. n. 651/2014 e s.m.i. del quale si approvano gli elementi 
costitutivi riportati nell’Allegato B al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

6) di dare mandato al dirigente del Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti di 
procedere, ai sensi del medesimo regolamento, alla necessaria comunicazione del nuovo regime 
di aiuto sul sistema SANI2; 

7) di incaricare il Servizio Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca e aiuti alla ricerca per le attività 
inerenti l’istruttoria amministrativa delle domande di contributo che perverranno a valere 
sull’Avviso in oggetto nonché per le attività di supporto amministrativo finalizzate sia alla 
concessione che alla successiva liquidazione del contributo medesimo; 

8) di incaricare la Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda digitale alla 
nomina di un Comitato di valutazione tecnica per lo svolgimento delle attività inerenti la 
valutazione tecnico scientifica ed economica delle proposte progettuali che perverranno sull’Avviso 
in oggetto; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 7 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Il responsabile del procedimento 
Simone Secondi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Il dirigente del Servizio 
Parchi tecnologici, infrastrutture di ricerca 

ed aiuti alla ricerca 
 

Edoardo Pompo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 



COD. PRATICA: 2024-001-792 

segue atto n. 748  del 01/08/2024 8 

-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 31/07/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 02/08/2024 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


